A contra adversarios. Ex ipso insuper et egredietur et abactor in idipsum. » Abactorem, puto, appellat prædatorem et captivos ducentem.

Fecerunt hoc sancti discipuli, de Græcis rapientes, quos magno regi, Christo, inquam, obtulerunt, ut sub ipso essent, et quæ ejus sunt sapere veleant, diabolicae servitutis jugo sero, et vix tandem excusso. Adeo autem contra Græcorum sapientes strenue divini discipuli se gesserunt, ut jam quodammodo lutum in triviis jacens conculcare videbentur. Etenim Dominus erat cum ipsis, « Qui facit magna, et inscrutabilia, gloria, et ingentia, quorum non est numerus²⁶. » Compellat et Christus alicubi credentes in se: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici²⁷. » Sciendum porro, nos, spiritualem interpretationem contextentes hæc dicere.

At Judæis diversum placet, qui hæc historice potius accipiunt, affirmantque, post tempus captivitatis hostiliter eos invasisse Antiochum cognomento Epiphanem cum copiis e Græcia infinitis, et ab aliis gentibus auxiliaria contracta manu, unde supercilium tollebat. Sed ut ipsi confidentur, vicit Israel, et de illius immanitate gloriam sibi comparavit. Tunc enim contigit Machabæos martyrio virtutem confessos, celebratatis corona redimiri²⁸. Ad probationem sententiæ suæ modo et paulo supra a nobis dicta producunt, quæ hunc in modum habent: « Quoniam tetendi mihi te, Juda, ut arcum inplevi Ephraim, et excitabo filios tuos Sion super filios Græcorum, et contrectabo te ut gladium belatoris. Et erit Dominus super eos, et egredietur ut fulgor jaculum ejus. Et Dominus omnipotens tuba canet, et ibit in commotione minarum ejus. Dominus omnipotens proteget eos²⁹. »

Vers. 6. *Et confundentur ascensores equorum, 749 et confortabo domum Juda, et domum Joseph salvabo, et habitare faciam eos, quia delexi eos.*

LXIX. Asseverant rursum Judaicis narrationibus patrocinantes, pugna cum Græcis inita, illorum equites periisse, vicesse Israelitas, ut regionem suam, Judæam nempe, habitarent omni terrore vacui, nemine omnino abductio, seu captivo facto. At nos prioribus convenienter, et germanam explicacionem sensuum afferre studentes, ascensores equorum confusos non alios esse contendimus quam Græcorum dogmatum præsides, et seductionis Deo exosæ propugnatores, quibus prostratis vicit Judas, et salvata est quoque domus Joseph. Significatur autem per hæc Israeliticus sanguis, et genus, sive justificatorum in Christo multitudo, in animo et

²⁶ Job v. 9. ²⁸ Luc. x. 19. ²⁶ Il Mach. vi. 7. ²⁷ Zachar. ix. 13, 14.

corde Iudeam circumferentium, et circumcisionem A soritorum in spiritu, et mentem gerentium, quae videt Deum³⁸, hoc enim Latine sonat Israel. Quia vero dilecti sunt a Deo, ideo et in habitatione collocati, hoc est firmam in omnibus felicitatibus permanentem adepti sunt. Scriptum est enim: « Dominus habitare facit unanimes in domo »³⁹. *i.* At et alicubi divinus Isaías de eo qui vitam agit virtute singularem: « Ambulans in justitia qui odit iniuritatem et iniquitatem, et manus absimiles a muneribus. Obiturans aures, ut non audiat judicium sanguinis, et claudens oculos, ut non videat iniuritatem hic habitabit in excelsa spelunca petrae fortis »⁴⁰; Probabiliter etiam dicemus, domum datam a Deo sanctis Ecclesiam, sive supernas mansiones; quam rem omni admiratione dignam censem et beatus David, sic universorum Salvatorem altoquens: « Beati qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te »⁴¹.

χρῆμα θαύματος ὁ μακάριος Δασδίδ, οὕτω λέγων πρὸς τὸν δόλων Σωτῆρα καὶ Θεόν· « Μακάριοι οἱ κατα-

VERS. 7. Et erunt quoniammodum quando non abjeceram eos, quia ego Dominus Deus eorum, et exaudiā eōs, et erunt quasi pugnatores Ephraim.

LXX. Confusis Graeciae sapientibus, qui et equites appellati sunt, confortaturum sese promitti, et habitatione donaturum misericordia gavisos, addens, « Quia dilexi eos. » Et quid emolumenti ex eo percepturi sint, quod a Deo dilecti sint, sequentibus explanat: 750. Sicut, inquit, cum non abjeceram eos. Non enim eos penitus neglexi, sed visitavi, etiam periculis confistantes, « Quia ego Dominus Deus ipsorum, » hoc est eorum supplices preces exaudiā, « et erunt ut pugnatores Ephraim. » Ac si rursum dicat, aliquando per animi et mentis imbecillitatem velut dissoluti et jacentes eo jam fortitudinis spiritualis progredientur, ut de cæstro Ephraimitis, quorum nomen in laude est, sequales videantur, hoc est de genere Iudeorum apostolis, et evangelistis. Hi enim bellatores fuerunt, intelligentie non sensui patentes, oppugnantes inimicos, ferientes adversarios, et vincentes principatus, potestates, et dominationes, et spiritualia nequitia⁴², et sacre prædicationis adversarios circa pugnam superantes. Fuerunt item ex genitum populis vocati per fidem ad agnitionem Christi viri sancti, et spiritu Dei pleni, et tanquam bellatores Ephraim. Bellatores enim fuerunt: pro viribus namque apostolorum vivendi genus, illorumque virtutem iisdem vestigiis incedendo æmulantes, ipsi quoque intrepide contra veritatis inimicos, contraque vitia et peccata decertarunt.